Ego vero, ut uno verbo cuncta complectar, omnia mihi videor ornamenta animi atque ingenii tui saltem ruditer adumbrasse, si te⁷⁸ patruo tuo cardinali et archiepiscopo cosentino, aeternae memoriae, viroque carissimo nihilo inferiorem nuncupavero. Si enim eum Romae singularis pietas, qua pollebat et consilii magnitudo admiratione dignum effecit: tuam certe vigilantiam ac pene divinam sapientiam non modo alma eadem urbs, dum eam administrares, diu admirata est, [c. 2r] sed et in Lusitania ac Germania legationis munere functus eiusmodi virtutis et prudentiae specimen praebuisti, ut dignissimus visus fueris, quem Urbanus pontifex maximus (at quam iustus rerum aestimator) in purpuratorum patrum collegium cooptaret. Possem hic ad laudum tuarum cumulum non incongrue genuinam Pallottarum familiae explicatam propaginem tradere. Sed ne modestissimae conditioni tuae derogare videar, missam eam libenter faciam, oportunius muneri meo in siculis annalibus, Deo dante, facturus satis. Tu interim, cardinalis eminentissime, perpetuae observantiae meae, erga te pignus hoc perexiguum benigne pro tua humanitate suscipere: laudum vero tuarum adeo siccam commemorationem non tam inertiae nostrae, quam nimiae modestiae tuae crimini vestitura. Vale.

⁷⁷ Sul margine sinistro Qq H 11.

⁷⁸ Una barra verticale separa *si* da *te*.

[c. 2v] Brevis⁷⁹ et exacta notitia originis monasterii Sanctae Mariae de Valle Iosaphat Ordinis Sancti Benedicti in urbe Ierusalem.

Auctore Antonino de Amico messanensi regio historiographo ac metropolitanae pannonitanae ecclesiae canonico.

Cum iam in urbe Hierosolymitana, Syriae tyranno aegyptio principe indulgente, templum ac monasterium Sanctae Mariae de Latina Ordinis Sancti Benedicti prope Dominicum Sepulchrum extruxissent Amalphitani (ut in Notitia domus Hospitalis Sancti Ioannis Hierosolymitani enarratum est) et una cum monachorum in eo commorantium pietate magis, magisque adhuc in dies peregrinantium numerus augetur; aliud eiusdem Ordinis erigendum existimarunt in Valle Iosaphat monasterium latinorum, eo scilicet in loco, quo Virginis Assumptae sepulchrum asservabatur, unde et monasterium ipsum Sanctae Mariae [c. 3r] de Valle Iosaphat nuncupatum est. Erat autem et ob monachorum optima exempla, et propter etiam⁸⁰ loci⁸¹ sanctitatem maximae omnibus venerationi. Verum perfidae gentis, quae in civitate dominabatur, in immensum excrescente barbarie, fidelibus quoque pietas coepit immiui, quos a sacra peregrinatione et timor immodicae vexationis, et minus ferenda tributis ratio retrahebat. Ergo illorum detractis eleemosynis, piisque subsidiis, brevi utrumque latinorum monasterium, ac praesertim Sanctae Mariae de Valle Iosaphat, poene⁸² ad nihilum redactum est. Sed non haec passus est mala, qui non ad interitum, sed ad correptionem iracundiae suae flagella in populum suum frequenter exercet, et Pater misericordiarum miseram demum sanctae civitatis miseratus conditionem, effusi in ea sanguinis Unigeniti sui memor, animos francorum principum⁸³ ad sacram expeditionem incendit, quorum opera (Urbano etiam II Summo Pontifice cohortante) Mahumethanis expulsis, sancta Palestinae regio sacratissimae Christi religioni restituta est anno MXCIX. Igitur fidelim reintegrata partier pietate, facile utrumque illud monasterium in pristinum statum redactum est. Ac monasterium quidem de Latina magnis opibus auctum, non pauca etiam in Sicilia, Apulia et Principatu Capuae subiecta sibi habuit monasteria, atque inter caetera monasterium Sancti Philippi de Agyra a rege Rogerio exstructum atque ditatum, monasterium Sanctae Mariae de Latina in urbe Messina, monasteria Sancti Philippi in Terra Capicii, et Sanctae Mariae de Haeremitis in Terra Politii et Sancti Nicolai⁸⁴ [c. 3v] in Terra Saccae, pluraque alia, quae brevitatis gratia omittimus, de quibus in siculis nostris annalibus suo loco meminisse par erit. Monasterium vero Sanctae Mariae de Valle Iosaphat Gothofredi ducis, regum Hierosolymorum, aliorumque principum, qui sacrae illi expeditioni interfuerunt munificentia, ingentibus praediis, pagis, opibusque locupletatum fuit, ut ex privilegiorum lectione perspicuum redditur. Neque hic Nortmannorum principum pietas minus enituit, qui cum e Sicilia et Calabria Sarracenos eiecissent, variis in locis, suae ipsorum ditioni subiectis, erecta certatim monasteria obedietae Sanctae Mariae de Valle Iosaphat Hierusalem subdiderunt a Paschali II Pontifice Maximo, eiusque passim successoribus hac de re amplissimis obtenti diplomatis, in quibus ecclesiarum numerus, bonorumque copia ad ipsum Sanctae Mariae de Valle Iosaphat monasterium pertinentium desertissime recensentur. Inter quae non ultimum locum habuit monasterium Sanctae Mariae de Valle Iosaphat ad urbis Messanae moenia a comite Rogerio, Sarracenorum

⁷⁹ Sul margine sinistro 3.

⁸⁰ *etiam* sormontato da 2.

⁸¹ *loci* sormontato da 1.

⁸² Con *o* depennata.

⁸³ Sul margine sinistro *Sacra expeditione sub Urbano II. Anno 1099 fidelium reintegratio.*

⁸⁴ Segue *Nicolai* ripetuto nella carta 3v.

debellatore, constructum, et a Goffredo messanensi episcopo consecratum. Quod sane celeberrimi portus opportunitate monasterio de Valle Iosaphat Hierusalem maximo semper usui fuit. Inde enim ecclesiae ac monasterii ministerio, et monachorum victui ac vestibus necessaria facile transmittabantur, et aptissimum, sive Hierosolymam contententibus, sive in Italiam redeuntibus monachis, parabatur hospitium.

[c. 4r] Sed illorum temporum flagitiosa crimina non haec diutius bona perdurare concessarunt, et principum chrisitanorum dissentione effectum est, ut iterum in manus barbarorum Syriae Deus traderet religionem, quo circa latinos illos religiosos modo in Ptolemaide, modo in Siryae loco alio incertam sedem collocare par fuit, Hospitalariis, Templariisque militibus, protectionis et auxilii copiam semper elargientibus. Cum enim Sarracenis in Syriam invadentibus, non omnes simul urbes diripere concederetur, immo ab eadem non raro, quam occupaverant, eiectione discedere cogentur, monachis etiam vagandi dabatur occasio. Atque hanc vivendi rationem non ad exiguum quidem tempus, sed ad plures et plures annos obire necesse fuit. Semper etiam christianis principibus summa gloria dignum visum est in Terrae Sanctae vindicationem pro viribus conspicere, ipsis in primis Christi vicariis Romanis Pontificibus calcaria iniicientibus. In eam rem arma suscepit anno Domini MCXLVII Ludovicus VII cognomento Pius, rex Francorum, et anno MCLXXXVII Fridericus primus imperator Aenobarbus nuncupatus. Anno MCXCIX Philippus rex Franciae et Ricchardus Angliae rex. Anno MCCXXVII Fridericus II imperator et Siciliae rex. Anno MCCXLVIII Sanctus Ludovicus rex Francorum; anno denique MCCLXXI, Gregorio X Ecclesiae Romanae Pontificatum gerente, Philippus rex Franciae et Carolus Narbonensis provinciae Franciae comes et Siciliae rex eius patruus. Qui quidem Gregorius⁸⁵ [c. 4v] X ab ipsa sui in Romanum Pontificem assumptione, cum esset tunc archidiaconus leondiensis atque in Syriam peregrinationis causa profectus, simul atque ad Pontificatus apicem evectum se rescit, de sacra primum expeditione deliberavit, illud psalmi usurpans: «Si oblitus fuero tui Hierusalem, oblivioni detur dextera mea. Adhaereat lingua mea faucibus⁸⁶ meis, si non meminero tui Hierusalem»⁸⁷; et ideo omnes semper prosequutus est vias, quae ad eum finem conducere viderentur, ob quam etiam causam in patriarcham hierosolymitanum assumpsit fratrem Thomam de Lentino messanensem, archiepiscopum cosentinum (a quo et Praedicatorum habitum susceperat Ecclesiae lumen beatus Thomas Aquinas) virum omni exceptione maiorem, et in rebus ad Syriae statum spectantibus apprimè versatum, quippe qui et Bethlehem episcopus fuerat et Sedis Apostolicae in partibus cismarinis legatus, ut idem Pontifex Gregorius ad regem Franciae scribit his verbis: «Gregorius, episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio P. regi Francorum illustri» et infra: «Et cum praesentem haberemus in Curia venerabilem fratrem nostrum Thomam hierosolymitanum patriarcham, quem de fratrum nostrorum consilio nuper Ecclesiae Hierosolymitanae praefecimus, virum quidem profundi pectoris, alti consilii, virtutum claritate conspicuum et experientia multa probatum, in cuius manibus alias virtus Altissimi statum Terrae praedictae direxit, dum inibi⁸⁸ [c. 5r] tunc bethlehemitanus episcopus auctoritate Sedis Apostolicae legationis munere fungeretur, sibi huiusmodi negotium et praedictam pecuniam de ipsorum fratrum consilio duximus committendam, mandantes eidem, ut personaliter ad carissimum in Christo filium C. Siciliae regis illustris patris tui, cui quasi tibi alteri, et tuis votis potissime in hac parte conformi super hoc literas direximus speciales, accedens

⁸⁵ Segue *Gregorius* ripetuto nella carta 4v.

⁸⁶ *faucibus* nell'interlinea su *quibus* depennato.

⁸⁷ L'intero periodo è sottolineato.

⁸⁸ Segue *inibi* ripetuto nella c. 5r.

preasentiam, cum ipsis consilio et auxilio militare seu navale aut aliud quodcumque dictae Terrae magis expediens subsidium, in omni qua poterit sollicitudine ac celeritate procuret cum eodem subsidio ad easdem partes e vistigio accessuras, etc. Datum etc. Pontificatus nostri anno primo»; quae modo epistola, cum aliis eiusdem Sanctissimi Pontificis nunquam ante hoc editis propediem (Deo annuente) lucem aspiciet ex Codice M.S. in membranis apud me. Caeterum horum omnium subsidiorum copia effici neutiquam potuit, ut e barbarorum manibus Syria vindicaretur, Deo ita pro sua iustitia disponente, et denique latinis omnibus christianis Tripoli et Ptolemaide (quae tantum urbes illis supererant) espulsis, abbates Sanctae Mariae de Latina et Sanctae Mariae de Valle Iosaphat anno MCCXCI cum binas naves sanctorum reliquiis rebusque aliis ad cultum divinum pertinentibus, caeretisque maioris momenti rebus, quarum ex tanta ruina conservandarum copia data est, onerassent, Messanam appulerunt, et abbas quidem de Latina in monasterio Sanctae Mariae de Latina ad multum temporis cum suis monachis resedit, ut in annalibus⁸⁹ [c. 5v] nostris enarrabitur. Abbas vero de Valle Iosaphat, qui appellabatur Guillelmus, in monasterio Sanctae Mariae Magdalenae de Valle Iosaphat extra urbis moenia sedem fixit, quod etiam suae religionis caput instituit, collocatis in eo insignibus sanctorum reliquiis, quae argento inclusae usque ad odiernam diem conspiciuntur, et privilegiorum monumentis, quae per tot casus per tot discrimina rerum servari illaesa potuerunt. Ubi diu sub monastica disciplina vitam duxerunt, ecclesias et monasteria in Sicilia, Apulia, Calabria, aliisque locis existentia sibi subiecta administrantes. Sed postmodum crudelissimis inter Aragonenses et Andegavenses reges de Siciliae imperio esortis bellis, monasteria fere omnia et membra ad Ordinem Iosaphat pertinentia propemodum in nihilum redacta sunt; qua propter eorum bona cum ecclesiis, quae in Calabria et Apulia obtinuerant, in commendam ibi commorantibus monachis a Gregorio XI Romano Pontifice concessa fuere. Cum autem schisma Urbani VI Papae temporibus in Ecclesia Romana satis diuturnum ac perniciosissimum, quod per annos fere XLIV Ecclesiam acerrime laceravit, excitatum esset, et Siciliae reges Martinus pater et filius antipapae partes sequerentur, bona eadem, quae in Apulia et Calabria existabant, etiam eisdem monachis a Bonifacio IX Romano Pontifice, Urbani VI successore, tradita sunt: quos vero redditus in Sicilia possederant, a sicularibus regibus, quod bona magni monasterii Sancti Salvatoris de Lingua Phari Messanae Ordinis Sancti Basilii in Calabria⁹⁰ [c. 6r] existentia Romanus Pontifex commendasset, sequestris titulo primum occupatos, avenionensis deinde antipapa suis asseclis ac fautoribus distribuit. Postremo non nullis transactis annis, rebus iam dudum in Ecclesia compositis, Eugenii IV Romani Pontificis auctoritate Sanctae Mariae Magdalenae de Iosaphat monasterium monasterio Sancti Placidi de Caloneo Ordinis Sancti Benedicti per XII m. p.⁹¹ a Messina distante, ecclesiae vero et bona, quae monasterium de Valle Iosaphat in terra Paternionis habuerat monasterio Sancti Nicolai de Arenis in cathanensi civitate eiusdem Benedictini⁹² Ordinis aggregata fuere anno MCCCCXLIII. Caeterum privilegiorum monumenta una cum sacratis reliquiis in monasterio Sancti Placidi permansere, et cum sint omni memoria dignissima iam subiicimus. Ac primo quidem reliquiarum numerum⁹³ recensebimus, quae sunt huiusmodi:

1. Spina capitis Salvatoris Domini Nostri Iesu Christi.
2. Ex fascia Iesu Christi.

⁸⁹ Segue in *annalibus* ripetuto nella c. 5v.

⁹⁰ Segue *Calabria* ripetuto nella c. 6r.

⁹¹ Sul margine sinistro *millia passum*.

⁹² Con *ni* nell'interlinea corretto su *oni* depennato.

⁹³ Sul margine sinistro *Reliquiae*.

3. Ex velo capitis Augustissimae Deiparae.
4. Redimiculum laneum Sanctae Mariae Magdalenae.
5. De costis Sancti Stephani Ptothomartiris.
6. Fragmentum ex ossibus Sancti Laurentii Martiris.
7. Ex ossibus Sancti Ioannis Chrysostomi.
8. Frons Sanctae Virginis et martyris Glyceriae.
9. De cranio Sancti Theodori martyris.
- [c. 6v] 10. Spondylus I summae spinae Sancti Ignantii martyris episcopi antiocheni.
11. Ex brachio cui pellis adhaeret Sanctae Barbarae virginis et martyris.
12. Iugulum Sancti Adriani martyris.
13. Poplites Sancti Agapiti martyris⁹⁴.
14. Acrolenia Sancti Pantaleonis martyris I summa cubiti.
15. Fragmentum ex ossibus Sacnti Damiani martyris.
16. Duo frusta ossium Sancti Mauritii martyris.
17. Dens molaris Sancti Christophori martyris.
18. Ex fragmentis ossium Sancti Laurentii martyris.
19. Ampulla vitrea sanguine plena Sanctorum quadraginta martyriem, qui apud Seba-
sten Armeniae urbem passi sunt.

Nunc ipsa monasterii Sanctae Mariae de Valle Iosaphat privilegia diu sepulta in lucem e tenebris revocemus.

⁹⁴ Segue *I summa cubiti* depennato.